
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 190 (Alm. del), som Sund-
hedsudvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 19. december 2006 
 

Spørgsmål 190: 
"Hvilke tiltag agter ministeren at foreslå iværksat for at videreuddanne per-

sonalet i sundhedssektoren med det formål at nedbringe ventetiderne til 

kræftbehandling? Og hvilke faggrupper agter ministeren at inddrage i disse 

uddannelsestiltag for at sikre en tilstrækkelig kapacitet til at overholde be-

handlingsgarantierne på de offentlige sygehuse?" 

 

Svar: 
Jeg kan oplyse, at jeg har nedsat et udvalg, der har til formål at fremsætte 

anbefalinger om uddannelse af personalegrupper inden for stråleterapi på 

kræftområdet med henblik på at styrke grundlaget for at rekruttere det nød-

vendige personale. 

 

Udvalgsarbejdet skal blandt andet på baggrund af foreliggende prognoser 

for rekrutteringssituationen for relevante personalegrupper komme med 

forslag til, hvordan rekrutteringssituationen kan forbedres og personale-

mæssige flaskehalse minimeres gennem ændringer af grund-, videre- eller 

efteruddannelse af relevante personalegrupper. Udvalget skal også vurdere 

de eventuelle efteruddannelsesmæssige forudsætninger for at realisere 

mulighederne for mere systematisk og målrettet opgaveglidning og en 

ændret personalesammensætning, samt vurdere behovet for etablering af 

nye uddannelser. 

 

Udvalget skal i sit arbejde især komme med anbefalinger om: 

 

• Behovet for at øge uddannelseskapaciteten af speciallæger (onkologer)  

• Behovet for at øge uddannelseskapaciteten i forhold til hospitalsfysike-

re, herunder vurdering af perspektiverne ved etablering af universitets-

uddannelse til hospitalsfysiker 

• Behovet for at etablere ny uddannelse af personer, der kan varetage 

stråleterapien, jf. at der i f.eks. i Holland anvendes en paramedicinsk 

personalegruppe, som er specielt uddannede i stråleterapi (”radiation 

technologists”)  

• Behovet for styrket vægtning af faget stråleterapi i grunduddannelses-

forløbet i radiografuddannelsen  

• Behovet for at oprette en specialuddannelse for sygeplejersker i stråle-

terapi 
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Udvalget skal derudover anbefale, hvordan målrettede (ef-

ter)uddannelsestiltag kan muliggøre relevant, planlagt opgaveglidning mel-

lem personalegrupperne, herunder ikke mindst fra radiografer og sygeple-

jersker til andre faggrupper (eksempelvis social- og sundhedsassistenter) 

samt mellem læger og andre faggrupper.  

 

Udvalget skal derudover vurdere, hvorvidt der findes uhensigtsmæssige 

eller ufleksible regler om uddannelses- og kompetencekrav i forhold til vis-

se funktioner inden for stråleterapien, som med fordel kan moderniseres 

med henblik på at muliggøre mere fleksibel arbejdstilrettelæggelse, herun-

der målrettet opgaveglidning. 

 

Udvalgsarbejdet gennemføres i regi af Sundhedsstyrelsen, herunder vare-

tager styrelsen formandskabet og sekretariatsbetjeningen. Sundhedsstyrel-

sen inddrager relevante eksterne parter i arbejdet, herunder Danske Regi-

oner, ministerier, de sundhedsfaglige organisationer og selskaber m.v.   

 

Udvalget afrapporterer løbende sine anbefalinger i delrapporteringer. Det 

mest presserende tiltag – målrettede uddannelser med henblik på opgave-

glidning og regelændringer i den forbindelse – afrapporteres senest 1. 

marts 2007. Det samlede arbejde afsluttes senest 1. april 2007.   

 

 

 

 


